



UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)

उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय हल्द्वानी (नैनीताल)

Programme Name-MBA-First Semester/Diploma in Management –First Semester

कार्यक्रम का नाम- मास्टर ऑफ बिज़नेस एडमिनिस्ट्रेशन- प्रथम सेमेस्टर

Programme Code-MBA-12/DIM-10

कार्यक्रम कोड- MBA-12/DIM-10

Course Name-Accounting and Finance For Managers

कोर्स शीर्षक- प्रबन्धकों के लिये लेखांकन एवं वित्त

Course Code-CP1001

Maximum Marks-40

कोर्स कोड - CP1001

अधिकतम अंक –40

Session -2012-13,Summer

सत्र: 2012–13 , ग्रीष्मकालीन

Last Date of Submission: 15 January , 2013 (जमा करने की अन्तिम तिथि 15 जनवरी 2013)

### Section-A

भाग क

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 5 marks each. Learners are required to answers 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

भाग क में आठ लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित है तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Discuss the following (1-7) –

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए:

1. Persons interested in Accounting Information.  
लेखांकन में अभिरुचि रखने वाले व्यक्ति।
2. Accounting Conventions.  
लेखांकन प्रथाएँ।
3. Financial Intermediation.  
वित्तीय मध्यस्थता।
4. Objectives of preparing Trial Balance  
तल-पट बनाने के उद्देश्य
5. Utility of C-V-P Analysis  
C-V-P विश्लेषण की उपयोगिता।

6. Trading on Equity  
समता पर व्यापार।
7. Distinguish between Trading Account and Manufacturing Account.  
ट्रेडिंग खाता और विनिर्माण खाता के बीच अंतर करें
8. There are two firms 'R' and 'S' which are identical except that 'R' does not use any debt in its capital structure while 'S' has Rs 5, 00,000 10% debentures in its capital structure. Both the firms have earning before interest and tax of Rs. 2, 00,000 and the capitalization rate is 12%. Assuming the corporate tax of 40%, calculate the value of these firms according to MM hypothesis.  
दो फर्म 'आर' एवं 'एस' जो सभी दृष्टियों से समान हैं, सिवाय इसके कि फर्म 'आर' की पूंजी संरचना में किसी ऋण का उपयोग नहीं किया गया है; जबकि फर्म 'एस' की पूंजी संरचना में १०% वाले ₹ ५, ००,००० के ऋण -पत्र हैं। दोनों फर्मों की ब्याज व कर से पूर्व प्राप्तियाँ ₹ २,००,००० हैं, और समता पूंजीकरण की दर १२% है। निगम कर की दर ४०% मानते हुए मोदी गिलयानी मिलर सिद्धांत पर इन फर्मों का मूल्य ज्ञात कीजिए ।

### Section-B

#### भाग ख

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 10 marks each. Learners are required to answers 02 questions only.

भाग ख में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दस अंक निर्धारित हैं।

1. The following is the Trial Balance of Shri Shyam Kumar as on 31<sup>st</sup> March, 2012.

३१ मार्च ,२०१२ को श्री श्याम कुमार का तलपट निम्नानुसार है :

Name of the Accounts	Dr. Amount(₹)	Cr. Amount(₹)
Purchases and Sales(क्रय एवं विक्रय )	1,80,300	3,00,000
Discount(बट्टा)	-	500
Salaries(वेतन)	20,000	-
Travelling Expenses(यात्रा व्यय)	5,000	-
Carriage Inwards(क्रय पर भाड़ा)	2,700	-
Insurance(बीमा)	1,500	-
Commission(कमीशन)	3,200	-
Shop Rent(दुकान का किराया)	4,000	-
Cash in Hand(हस्तस्थ रोकड़)	3,350	-
Cash at Bank(बैंक में रोकड़)	27,000	-

Bank Loan(बैंक ऋण)	-	30,000
Interest on Loan(ऋण पर ब्याज)	1,500	-
Buildings(भवन)	40,000	-
Machines(मशीनरी)	20,000	-
Motor Vehicles(मोटर गाड़ीयाँ)	10,000	-
Opening stock(प्रारम्भिक स्टॉक)	57,000	
Debtors and Creditors(देनदार एवं लेनदार)	32,500	22,250
Capital(पूंजी)		55,300
	4,08,050	4,08,050

Prepare final accounts taking into consideration the following adjustments:

- Closing stock Rs. 62,000
- Prepaid Shop Rent Rs. 300
- Interest on Bank loan , outstanding for 6 months @10%
- Prepaid Insurance Rs.200
- Write-off bad debts of Rs. 1500
- Depreciation is to be charged on Building at 2.5% and Motor Vehicles at 10%.

निम्नलिखित समायोजनों को ध्यान में रखकर अंतिम खाते बनाइए:

- अंतिम स्कंध रु० ६२,००० ।
  - पूर्वदत्त दुकान किराया रु० ३०० ।
  - अधिकोष ऋण पर १०% वार्षिक दर से ६ माह का ब्याज अदत्त है ।
  - बीमा व्यय रु० २०० पूर्वदत्त हैं ।
  - अशोध्य ऋण का रु० १५०० अपलिखित कीजिए ।
  - भवन पर २.५% तथा मशीनों एवं मोटर- गाड़ियों पर १०% हास अपलिखित कीजिए ।
- Explain the role of ratio analysis in the interpretation of financial statements. Examine the limitations of ratio analysis.  
वित्तीय विवरणों की व्याख्या में अनुपात विश्लेषण की भूमिका समझाइये। अनुपात विश्लेषण की सीमाओं को भी बतलायें।
  - Describe the information provided by each of these financial statements: income statement, balance sheet, statement of cash flows. Also, prepare a balance sheet for a hypothetical company.

आय विवरण, बैलेंस शीट तथा रोकड़ प्रवाह के वित्तीय विवरणों से किस प्रकार की जानकारी प्राप्त की जा सकती है? एक काल्पनिक कंपनी की बैलेंस शीट भी तैयार करें।

4. What is working capital? On the formation of a new business, what considerations are taken into account in estimating the amount of Working Capital required?

‘कार्यशील पूंजी’ क्या होती है ? एक नवीन व्यवसाय की स्थापना पर आवश्यक कार्यशील पूंजी का अनुमान लगाते समय किन-किन बातों पर ध्यान दिया जाता है ?

